tionis fere cōplemētū cū ī ipō nōnullæ aīaliū ptes ptractēt. Scorsum autē hęc ptes ad motū utiles: ab aliis q̄ ī li-
bro de ptribus disptatæ sunt: ī uno quodā cōi traditæ. sunt libro: quoniā ea p se ī uno sermōe cōi ptractari postū-
lant: quæ ī uno et cōi cōueniūt genere. Huius ordinis testimononiū hinc potius accipimus: quoniā ī fine huius
libri nō mō ea q̄ de ptribus ad motū utilibus epilogādo colligit uerū cætera quoq; de ptribus ad librū de ptribus
spectātia ante eas q̄ ad motū utiles sūt resūpsit dicēs (Quæ qdē igit̄ de aliis ipsis ptribus: & eaq; q̄ circa pgressū
aīaliū & circa oēm scdm locū mutationē hūc habēt modū iis at̄ determinatis cōseqns est speculari de aīa.) Illud
enim (Quæqdem de aliis ipsis ptribus) epilogus est libri de partibus. residuū at̄ est epilogus huius nunc instātis
libelli ex qbus satis patet librū hunc de ptribus ad motū ad eū mox seq̄ librum qui de partibus dicitur. adhuc
autē de partibus ad motū: statim sequi eū qui est de aīa: q̄ est altera assentiæ aīalis pars: Quo circa sermo ille
quo in fine de partibus scriptū reperitur (Seq̄ ut de generatiōe aīaliū diseramus) uiciatus agnosciē mutata
dictiōe illa πρὸς τὸ πρῶτον. i. pgressū in illā γενέσεως. i. generatiōe ut uerus sermo fuerit (Seq̄ ut de pgressu aīaliū di-
seramus) De quoq; de errore. & erroris huius seu deceptiōis ac uicii cā: diffuse satis īferius disputabit̄. Huic autē li-
bro de ptribus ad motū nihil determinati rīdet ī historiis: sed pluriā de ptribus nūc ad gressū nunc ad uolatū nōnūq;
ad natationē reptationēq; utilibus ī historiis priū passim dēterminata sūt. de ordīe igit̄ eis libri q̄ d̄ pgressu seu pces-
su uel īcessu aīaliū īscribit̄ hactēus hęc dca sint ī quo māle p̄cipiū aīaliū exceptis ptribus ḡiatōi d̄ seruiētibus cō-
plemētū suscepit. post qd̄ forma ip̄a. i. aīa tāq; altera essētiæ ps merito succedere debet. Ordo libri de aīa. Ca. V.

Ltera igitur animalium essētiæ pars ultra materiam seu partes quæ ignobiliores sunt est aīa q̄ est pars
nobilior & aīaliū forma. huius. n. cognitio nobilissima ac utillima. nō tātū dixerō naturali sciētiæ. uerū
etiā ad cæteras sciētiās. est. n. aīaliū p̄cipiū. neq; res p̄ solam cognoscitur materiam. phisici. n. diffi-
nitio ea est potissima q̄ ex materia ac forma & eo unde p̄cipium motus conficitur. ut dicitur libro primo
de aīa. sic. n. scimus unūquodq; qd̄ est & p̄ qd̄ est cū materiā & rōnem hēmus: maxime autē cū ambo & unde
p̄cipiū motus & generatiōis & corruptiōis. uti dixit ī fine libr̄ meteororū. Quare ad aīaliū uerā cognitio-
nē nō solū ptes q̄ sunt materia: sed et̄ aīa q̄ est forma: & magis aīa q̄ ptes cognosci debēt: Vt in arte factis. si. n.
lectulus cognosci debeat: nō satis ē scire lignū qd̄ est eius materia nisi uirtutē illā quoq; qua tale qd̄ est lectulus
agnoscamus. a simili in natura. si hō uel hoīs ps sciri aut cognosci debeat: puta Caro aut sanguis: nō sufficit eius
scire materiā. s. elemēta uerū uī q̄ tale qd̄ ē cognoscere oportet. hoc at̄ ē ipsius forma & rō. sic d̄ cæteris fieri ope-
ret. nō igit̄ satis ē ptes p̄sciuisse corpis si aīal cognoscere curamus: nisi et̄ eius forma. s. aīa cognoscat̄. hōr fides
ab Aristotele ī p̄rio libro de ptribus sic accipit̄. (Quod hō cæteraq; aīalia mēbraq; eorū natura cōstēt dicēdū p̄fe-
cto de carne & osse de sanguine deniq; de oībus tā simili q̄ dissimili strue cōpactis. ut de facie d̄ māu de pede: q̄ qd̄q;
eorū tale sit: & q̄ ita cōstēt facultate iue uirtute. Nō. n. satis ē catēus tātū nosce qbus rebus cōpositū sit ut igne ter-
raue: sed p̄inde agēdū ut si d̄ lecto aut d̄ q uolubet alio generis eiusdē agere. formā. n. potiusq; materiā declarā-
tēptaremo) q̄buldā deniq; īterpositis reuēns cōcludit (Cū hęc inq; statui ita dūt hoīs naturæ studiosi sane īterest
de aīa & discere & scire) & paulopost (Nā ob eā et̄ rē q̄ de natura agit eo āplius docere d̄ aīa q̄ de mā debet. q̄
mā natura potius p̄ aīam q̄ e contra ē) Et hęc satis de necessitate traditiōis de aīa de q̄ ī uno agit̄ libro ī tria di-
uiso uolumīa. q̄ Incipit (Bonorū & honorabiliū noticiā opinātes &c.) Ordo at̄ eius ē quoniā ad librū d̄ ptribus ad
motū aīaliū utilibus īscriptum: nullo interposito consequitur. q̄ de p̄gressu et̄ aīaliū dicitur. Nam cum ī p̄rio
de ptribus dicat nō satis esse de lectulo scire materiā. si lectuli cognitio plena haberi debeat: sed fore necessariū
eius quoq; formā cognoscere: p̄ hoc nobis tacito indicat eloquio: q̄